1 / 2

                                         ７ 盛 危 号 外

                                         令和７年４月10日

  町内会・自治会長

                盛岡市総務部危機管理防災課長  新井田 昌 幸

緊急告知防災ラジオによる令和７年度情報配信訓練について（お知らせ）

日頃から当市の防災行政の推進につきまして、御理解と御協力をいただき感謝申し上げます。

緊急時において迅速かつ確実に情報伝達するため、緊急告知防災ラジオを貸与しているところですが、令和７年

度の訓練について、下記のとおりお知らせしますので御協力をお願いします。

記

１ 日 時

日 時 訓練内容 予備日 備 考

4月16日 (水) 11時00分 通常訓練

5月28日 (水) 11時00分 Jアラート訓練 ６月25日(水) Jアラート全国一斉情報伝達訓練（消防庁）１回目

6月11日 (水) 11時00分 通常訓練

7月16日 (水) 11時00分 通常訓練

8月20日 (水) 11時00分 Jアラート訓練 ９月10日(水) Jアラート全国一斉情報伝達訓練（消防庁）２回目

8月30日 (土) 8時30分 通常訓練  市総合防災訓練

10月15日 (水) 11時00分 通常訓練

11月12日 (水) 11時00分 Jアラート訓練 12月３日(水) Jアラート全国一斉情報伝達訓練（消防庁）３回目

12月17日 (水) 11時00分 通常訓練

1月14日 (水) 11時00分 通常訓練

2月6日 (金) 11時00分 Jアラート訓練 ２月20日(金) Jアラート全国一斉情報伝達訓練（消防庁）４回目

3月18日 (水) 11時00分 通常訓練

※ 災害等（震度５強以上の地震、台風や集中豪雨等により被害が発生または発生する恐れがある場合等）に

より、訓練を中止する場合があります。

※ Jアラート訓練（5/28、8/20、11/12、2/6）については、台風等の自然災害に伴う災害対応等により、予定

された日程で実施できない場合に備えて、予備日を設定しています。

２ 内 容

  コミュニティＦＭラヂオもりおか（76.9MHz）の電波を使用し、緊急情報の配信訓練を実施するものです。その

際、通常放送に割り込み自動起動して次のいずれかの訓練放送が流れます。

 【例１ 避難情報の訓練の場合】

   起動音＋「緊急情報です」＋「これは、盛岡市のテストです」＋（防災に関するお知らせ）×２

【例２ Ｊアラート訓練の場合】

   起動音＋国民保護サイレン＋「緊急情報です」＋「これは、Ｊアラートのテストです」×２

 ※ 電波を受信しているのに割り込み放送が自動起動しない場合は、担当まで御連絡願います。

 2 / 2

３ 留意事項

 (1) 訓練放送は、最大で２回流れます。大音量のため、大変恐縮ですが御了承願います。

 (2) 矢巾町においても、ラヂオもりおかの電波を使用し、緊急情報の配信を行います。このため、緊急地震速報

やミサイル発射情報は、２回放送されることとなりますので御了承願います。

(3) 災害等（震度５強以上の地震、台風や集中豪雨等により被害が発生又は発生するおそれがある場合等）によ

り、訓練を中止する場合があります。

 (4) 訓練日程などに変更がある場合は、市のホームページ（次項QRコード）にてお知らせします。

４ 緊急告知防災ラジオについて

(1) 貸与の目的

   災害時・緊急時に国・市等から発信される緊急情報を、地域の代表者に確実にお伝えし、地域住民への迅速

な情報伝達に役立てることを目的としています。

(2) 行動

   緊急情報を受けましたら、次の行動を執る等、地域防災にお役立てください。

  ア 自身の安全確保

  イ 地域住民への情報伝達

    地域の連絡網等により、可能な範囲で地域内へ情報伝達をお願いします。

※ 高齢者や子ども（要配慮者）がいる家庭などでは情報の取得や避難に時間がかかることもあるため、地

域事情を把握している方を中心に、災害時における安否確認や支援等に役立てていただければ幸いです。

 (3) 引継ぎ

   貸与者の交代がありましたら、新しい貸与者へ引継ぎをお願いします。

引継ぎを受けた方（新しい貸与者）はラジオ貸与時に配布している引継書に必要事項を記入の上、下記提出

先へ御提出願います。なお、引継書様式は下記QRコードからダウンロードが可能です。紙の様式が必要な方は

、下記担当まで御連絡願います。

   【引継書提出先】

ア メールの場合   kikikanri@city.morioka.iwate.jp

イ ファクスの場合  019-622-6211

ウ 郵送の場合    〒020-8530 盛岡市内丸12-2 盛岡市総務部危機管理防災課 行き

【担当】総務部危機管理防災課 危機防災係 長澤（ながさわ）（電話:603-8031、FAX:622-6211）

引継書様式のダウンロードは

こちらから ⇒

訓練日程の確認はこちらか

ら（日程変更の場合はこち

らからお知らせします）⇒

防災ラジオ
コミュニティＦＭ放送局ラヂオもりおか（76.9MHz）の電波を使用し、災害時にお

ける市の情報を発信します。他の放送局を聴いていても、緊急災害情報が優先的に

放送される「緊急割込放送」や、ラジオを聴いていないときでも災害緊急情報を受

信すると自動起動する機能を備えています。（※電波の状況が悪いと、緊急災害情報

を受信できない場合があります。）

mailto:kikikanri@city.morioka.iwate.jp